1/6

证券代码：000048         证券简称：京基智农         公告编号：2023-048

深圳市京基智农时代股份有限公司

关于为下属公司提供担保的进展公告

特别风险提示：

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额度为 156.58亿元，其中

对下属公司担保总额度为 47.58亿元，对其他单位/个人的担保总额度为 109亿元

（均系为房地产项目购房客户提供的阶段性按揭贷款担保额度）。公司及控股子

公司实际对外担保余额为 61.84 亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的

235.78%，其中对下属公司担保余额 25.87 亿元，对其他单位/个人的担保余额为

35.97 亿元（均系为房地产项目购房客户提供的阶段性按揭贷款担保）。敬请广

大投资者注意投资风险。

一、担保情况概述

（一）担保额度审议情况

深圳市京基智农时代股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会第五

次会议及 2023年第一次临时股东大会分别于 2023年 8月 18日、9月 4日审议通

过《关于为下属公司提供担保额度的议案》，同意公司为徐闻县京基智农时代有

限公司（以下简称“徐闻京基智农”）、高州市京基智农时代有限公司（以下简

称“高州京基智农”）、文昌市京基智农时代有限公司（以下简称“文昌京基智

农”）、贺州市京基智农饲料有限公司（以下简称“贺州京基智农饲料”）与供

应商签署采购协议提供合计不超过人民币 1.42亿元的担保额度。详见公司披露于

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告（公告编号：2023-028、2023-032、

2023-037）。

（二）担保进展情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2/6

近日，公司为徐闻京基智农、高州京基智农、文昌京基智农、贺州京基智农

饲料分别与黑龙江象屿农业物产有限公司及其关联企业、厦门建发物产有限公司

及其关联企业、益海嘉里（上海）国际贸易有限公司及其关联企业、湛江渤海农

业发展有限公司、中牧（上海）粮油有限公司签署采购协议提供连带责任保证担

保。具体情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方 担保权人
经审议

担保额度

本次担保

金额

本次担保后

担保余额

尚余可用

担保额度

公司

徐闻京基智农、

高州京基智农、

文昌京基智农、

贺州京基智农

饲料

黑龙江象屿农业物产有限公司

及其关联企业
5,000 5,000 5,000 0

厦门建发物产有限公司

及其关联企业
3,000 3,000 3,000 0

益海嘉里（上海）国际贸易

有限公司及其关联企业
3,000 3,000 3,000 0

湛江渤海农业发展有限公司 1,000 1,000 1,000 0

中牧（上海）粮油有限公司 1,000 1,000 1,000 0

本次担保发生额在公司经股东大会审议通过的担保额度范围内，根据《深圳

证券交易所股票上市规则》的相关规定，本事项无需再次提交公司董事会及股东

大会审议。

二、被担保对象基本情况

1、被担保对象基本信息

公司名称 注册资本 成立日期 地址
法定代

表人
主营业务

徐闻京基智农 71,000 万元 2019 年 9 月 10 日
徐闻县前山镇前

山道班
潘可满

畜禽养殖、销售；生猪屠宰；

饲料加工；食品生产；肉制

品包装、冷藏、运输等。

高州京基智农 38,000 万元 2019 年 10 月 8 日
高州市荷花镇沿

江路
陈东标

畜禽养殖、销售；生猪屠宰；

饲料加工；食品生产；肉制

品包装、冷藏、运输等。

文昌京基智农 32,000 万元 2019 年 12 月 16 日

海南省文昌市昌

洒镇东群村委会

南排塘村

王猛

畜禽养殖、销售；生猪屠宰；

饲料加工；食品生产；肉制

品包装、冷藏、运输等。

贺州京基智农

饲料
12,000 万元 2020 年 12 月 1 日

广西贺州市八步

区仁义镇八桂工

业园

谢永东

饲料生产；饲料添加剂生产、

销售；生物饲料研发；饲料

原料销售；肥料销售；畜牧

渔业饲料销售等。

2、被担保对象股权结构

3/6

徐闻京基智农、高州京基智农、文昌京基智农、贺州京基智农饲料系公司全

资子公司广东京基智农时代有限公司的全资子公司。

3、被担保对象主要财务数据

单位：万元

公司名称
2022 年 12 月 31 日（经审计） 2023 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 资产总额 负债总额 净资产

徐闻京基智农 273,973.52 223,284.69 50,688.83 287,762.92 255,864.97 31,897.95

高州京基智农 153,488.45 103,145.41 50,343.03 156,175.18 108,518.11 47,657.07

文昌京基智农 83,017.51 54,674.79 28,342.72 79,930.09 59,277.47 20,652.62

贺州京基智农饲料 33,931.09 34,609.38 -678.29 39,984.09 28,707.02 11,277.06

单位：万元

公司名称
2022 年度（经审计） 2023 年 1-9 月（未经审计）

营业收入 利润总额 净利润 营业收入 利润总额 净利润

徐闻京基智农 91,788.64 -342.20 -342.20 90,273.23 -18,790.88 -18,790.88

高州京基智农 94,603.53 16,456.18 16,456.18 62,948.61 -2,685.96 -2,685.96

文昌京基智农 35,461.18 -2,030.78 -2,030.78 9,158.56 -7,690.11 -7,690.11

贺州京基智农饲料 13,558.56 -603.07 -603.07 49,043.78 -44.65 -44.65

4、徐闻京基智农、高州京基智农、文昌京基智农、贺州京基智农饲料不是

失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

（一）《最高额保证合同》（编号：XYJJ20230910）

1、合同主体

甲方：黑龙江象屿农业物产有限公司

债权人：甲方及其关联企业

乙方（保证人）：深圳市京基智农时代股份有限公司

乙方关联企业（被保证人）：徐闻县京基智农时代有限公司、高州市京基智

农时代有限公司、文昌市京基智农时代有限公司、贺州市京基智农饲料有限公司

2、保证方式：乙方就乙方关联企业作为买方，与债权人自 2023 年 9 月 10

日至 2026 年 9 月 9 日止签署的赊销类农产品买卖合同（以下简称“主合同”）

项下，乙方关联企业应履行的义务与责任，向相关主合同中的债权人承担最高额

连带保证责任担保。

3、保证范围：担保最高额为主合同项下乙方关联企业签署合并计算的债权

4/6

（货款）余额不超过伍仟万元的部分。债权余额仅包括主合同项下本金部分，乙

方对合计超出债权余额上限的利息、违约金、赔偿金、各类费用另行承担连带保

证责任担保。

4、保证期间：保证期间为至主合同约定的各债务期限届满后叁年之日止（各

债务分别计算）。

（二）《最高额保证合同》（编号：JJZNDBXY-2023）

1、合同主体

甲方（保证人）：深圳市京基智农时代股份有限公司

乙方（债权人）：厦门建发物产有限公司、建发（哈尔滨）供应链服务有限

公司、天津建源供应链管理有限公司、建发（海南）有限公司

丙方（被保证人）：徐闻县京基智农时代有限公司、高州市京基智农时代有

限公司、文昌市京基智农时代有限公司、贺州市京基智农饲料有限公司

2、保证事项：自 2023 年 9 月 6 日至 2025 年 9 月 6 日期间，乙方中的一方

或多方与丙方中的一方或多方交易不确定数量的饲料原料，甲方对前述交易项下

丙方向乙方负担的全部债务承担保证责任。

3、保证范围：保证担保范围为上述交易项下被保证人应向债权人履行的全

部债务，甲方对乙方担保的最高债权额以人民币 3,000万元为限。

4、保证期间：保证期间为主债务清偿期限届满之日起两年。

（三）《保证担保函》

1、合同主体

保证人：深圳市京基智农时代股份有限公司

债权人：益海嘉里（上海）国际贸易有限公司

保证人之关联企业（被保证人）：徐闻县京基智农时代有限公司、高州市京

基智农时代有限公司、文昌市京基智农时代有限公司、贺州市京基智农饲料有限

公司

2、保证事项：保证人就保证人之关联企业自 2023年 9月 10日起至 2024年

9 月 9 日止向债权人及其关联企业采购饲料原料所签订的全部合同、订单或达成

事实上的买卖关系（以下简称“主合同”）而产生的一切债务，向债权人及其关

联企业承担连带保证担保责任。

5/6

3、保证范围：保证人为保证人之关联企业所担保的最高债权额为 30,000,000

元（大写：叁仟万元整）。

4、保证期间：保证期间为主合同中上述债务履行期限届满之日起一年。

（四）《担保函》

1、合同主体

担保人：深圳市京基智农时代股份有限公司

债权人：湛江渤海农业发展有限公司

被担保人：徐闻县京基智农时代有限公司、高州市京基智农时代有限公司、

文昌市京基智农时代有限公司、贺州市京基智农饲料有限公司

2、担保方式：担保人为被担保人与债权人自 2023年 9月 10日至 2024年 12

月 31 日期间签订的所有豆粕、膨化大豆粉买卖合同提供无条件的、不可撤销的

连带责任保证担保。

3、担保范围：担保范围包括但不限于货款、利息、违约金、债权人实现债

权的费用（具体以买卖合同项下被担保人所负担的债务为限）。最高担保金额为

1,000万元（大写：壹仟万元整）。

4、担保期间：担保期间为自买卖项下债务履行期限届满之日起 1年 4个月。

（五）《担保函》

1、合同主体

担保人：深圳市京基智农时代股份有限公司

债权人：中牧（上海）粮油有限公司

被担保人：徐闻县京基智农时代有限公司、高州市京基智农时代有限公司、

文昌市京基智农时代有限公司、贺州市京基智农饲料有限公司

2、担保方式：连带责任保证。

3、担保范围：债权人提供赊销额度 10,000,000 元（大写：壹仟万元整），

赊销期限为 2023年 9月 10日至 2025年 9月 9日，担保人对此提供担保。

四、董事会意见

本次公司为各下属公司提供担保，是为了满足下属公司日常经营及业务发展

所需，有利于促进下属公司业务规模的扩大，符合公司整体利益。被担保对象均

为公司全资下属公司，且担保发生额均在经公司股东大会审议通过的担保额度范

6/6

围内，担保风险可控，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额度为 156.58亿元，其中

对下属公司担保总额度为 47.58亿元，对其他单位/个人的担保总额度为 109亿元

（均系为房地产项目购房客户提供的阶段性按揭贷款担保额度）。公司及控股子

公司实际对外担保余额为 61.84 亿元，占上市公司最近一期经审计净资产的

235.78%，其中对下属公司担保余额 25.87 亿元，对其他单位/个人的担保余额为

35.97亿元（均系为房地产项目购房客户提供的阶段性按揭贷款担保）。

公司及下属公司无任何逾期担保情形，也无涉及诉讼的担保事项。

六、备查文件

相关担保协议

特此公告。

深圳市京基智农时代股份有限公司

董事会

二〇二三年十月三十日